PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЬЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Посьет

« 30 » марта   2021 года

                                                 № 32

	Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Посьетского городского поселения на период с 2021 по 2027 год

	На основании постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 20017 года № 1701 «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов субъектов Российской Федерации», УставаПосьетского городского поселения, в целях увеличения поступлений налогов и других обязательных платежей в местный бюджет, оптимизации расходов и совершенствования долговой политики Посьетского городского поселения, Администрация Посьетского городского поселения

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Посьетского городского поселения на период с 2021 по 2027 год (далее – План  мероприятий).

2. Исполнителям, ответственным за выполнение Плана мероприятий:

2.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий и достижение целевых показателей Плана мероприятий в установленные сроки;

2.2. Не превышать действующих расходных обязательств, в ходе их исполнения, над расчетным объемом расходных обязательств;

2.3. Представлять в  Администрацию Посьетского городского поселения отчет об исполнении Плана мероприятий по форме согласно приложению № 1 к настоящему постановлению:

в течение года по мероприятиям, срок исполнения которых наступил, - не позднее пяти рабочих дней после наступления срока исполнения;

по ежеквартальным мероприятиям не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

за отчетный год – до 1 февраля года, следующего за отчетным.

3. Установить, что бюджетный эффект от реализации Плана мероприятий определяется по итогам отчетов, предусмотренных подпунктом 2.3 пункта 2 настоящего постановления.

4. Рекомендовать:

Межрайонной ИФНС России №11 по Приморскому краю – главному администратору доходов консолидированного бюджета Посьетского городского поселения:

обеспечить рост налоговых доходов консолидированного бюджета Посьетского городского поселения по итогам исполнения консолидированного бюджета Посьетского городского поселения за текущий год по сравнению с уровнем исполнения отчетного года в действующих условиях на 2,5 процента;

усилить работу по снижению не менее чем на 5 процентов недоимки по налогам и сборам в консолидированный бюджет Посьетского городского поселения;

5. Рекомендовать главе поселения:

- установить запрет на увеличение численности муниципальных служащих;

- в течение 30 дней со дня принятия настоящего постановления разработать и предоставить в Администрацию Посьетского городского поселения План мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики муниципального образования Посьетского городского поселения на период с 2021 по 2027 год с учетом мероприятий, включенных в перечень мероприятий, необходимых для включения в План мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Посьетского городского поселения, согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

- предоставлять в Администрацию Посьетского городского поселения, в случае возникновения, отчет об исполнении графика просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам, в соответствии со следующими контрольными сроками:

по состоянию на 1 июля текущего финансового года в срок до 5 июля текущего финансового года;

по состоянию на 20 декабря текущего финансового года в срок до 25 декабря текущего финансового года;

в сроки представления годовой отчетности (за истекший год).

6. Признать утратившим силу постановления Администрации Посьетского городского поселения
от 22 июля  2014 года № 24 «О плане мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов местного бюджета»,
от 22 июля 2014 года № 63 «О повышении эффективности бюджетных расходов»

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органа местного самоуправления Посьетского городского поселения.

Глава администрации Посьетского

городского поселения:                                                                  Е.Г. Зайцева

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Посьетского городского поселения
от 30.03.2021 № 32
П Л А Н

мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Посьетского городского поселения на период с 2020-2027 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

исполнители

	1
	2
	3
	4

	МЕРОПРИЯТИЯ ПО РОСТУ ДОХОДОВ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА ПОСЬЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	1.
	Проводить оценку эффективности налоговых льгот, предоставляемых органами местного самоуправления по налогам и сборам, в соответствии с Методикой, утвержденной Минфином России
	ежегодно

до 15 апреля
	Администрация Посьетского городского поселения

	2.
	Проводить  работу по отмене неэффективных налоговых льгот, устанавливаемых органами местного самоуправления

	Ежегодно до 20 апреля
	Администрация Посьетского городского поселения

	3.
	Увеличить  объем поступлений неналоговых доходов, в том числе за счет проведения мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество:
	Ежеквартально, в срок до 10 числа, следующего за отчетным периодом
	Специалист по вопросам  имущественных отношений , градостроительства и земельных отношений Администрации Посьетского городского поселения

	внедрение тотального учета муниципального имущества;

	выявление неиспользованного (бесхозного) и установления направления эффективного его использования;

	определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование

	4.
	Проведение мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество муниципальных образований и земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена
	ежеквартально,

в срок

до 10 числа, следующего

за отчетным периодом
	Специалист по земельным отношениям Администрации Посьетского городского поселения

	5.
	Проведение муниципального земельного контроля. Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечение их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическимих лиц
	ежеквартально,

в срок

до 10 числа, следующего

за отчетным периодом
	Специалист по земельным отношениям Администрации Посьетского городского поселения

	6.
	Запрашивать у налоговых органов списки хозяйствующих субъектов администрируемых источников доходов, допустивших:

снижение налоговых поступлений в консолидированный бюджет Посьетского городского поселения по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года;

неуплату в течение трех месяцев подряд налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет;

наличие и рост недоимки по налоговым платежам в консолидированный бюджет Посьетского городского поселения с начала текущего финансового года на отчетную дату
	ежеквартально,

в срок

до 10 числа второго месяца, следующего

за отчетным периодом
	Специалисты Администрации Посьетского городского поселения

	7.
	Проводить с участием заинтересованных органов государственной власти заседания комиссии по заслушиванию представителей организаций, допустивших нарушение трудового законодательства, для выработки мер по ликвидации задолженности по заработной плате, нелегальных выплат работникам в организациях (неформальной занятости)
	ежеквартально
	Специалисты Администрации Посьетского городского поселения

	8.
	Обеспечить снижение недоимки не менее чем на 5% по налоговым платежам в консолидированный бюджет Посьетского городского поселения
	ежеквартально
	главные администраторы доходов местного бюджета

	9.
	Обеспечить рост неналоговых доходов бюджета Посьетского городского поселения за текущий год по сравнению с уровнем исполнения отчетного периода на 2,5 %
	ежеквартально
	главные администраторы доходов местного бюджета

	МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА ПОСЬЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	1.
	Не устанавливать новые расходные обязательства не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления
	2021-2027 годы
	Главные распорядители бюджетных средств

	2.
	Обеспечить оценку эффективности реализации муниципальных программ Приморского края и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Посьетского городского поселения
	2 квартал

2021-2027 годов
	Ответственные исполнители программ

	3.
	Осуществить инвентаризацию имущества, находящегося в собственности Посьетского городского поселения, включая имущество, переданное в оперативное управление и хозяйственное ведение, с целью определения имущества, не используемого для оказания муниципальных услуг и (или) государственных функций и определить объем расходов местного бюджета на его содержание
	2021 год
	Специалист по имущественным отношениям,

Главные распорядители бюджетных средств

	4.
	Обеспечение недопущения на конец 2021 года просроченной кредиторской задолженности по расходным обязательствам муниципальных образований
	2021-2027 годы
	Главные распорядители бюджетных средств

	5.
	Исполнять принятые Хасанским муниципальным районом обязательства по достижению целевых показателей повышения оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента Российской Федерации 2012 года
	2021-2027 годы
	Отдел учета и бюджетной отчетности Администрации Посьетского городского поселения,

АУ «УСУ» Администрации Посьетского городского поселения

	6.
	Провести анализ нагрузки на бюджетную сеть (контингент, количество муниципальных учреждений, количество персонала, используемые фонды, объемы и качество предоставляемых муниципальных услуг в разрезе муниципальных учреждений)
	2021 год
	Главные распорядители бюджетных средств

	7.
	По результатам анализа нагрузки на бюджетную сеть направить главе администрации предложения об оптимизации расходов на содержание сети
	20 апреля

2021 года
	Главные распорядители бюджетных средств

	8.
	Увеличить объемы расходов за счет доходов от внебюджетной деятельности бюджетных и автономных учреждений, в том числе за счет эффективного использования учреждениями муниципального имущества
	2021-2027 годы
	Главные распорядители бюджетных средств

	9.
	Провести инвентаризации объектов незавершенного строительства с целью определения объемов потребности в денежных средствах для завершения, установления приоритетной очередности завершения строительства объектов, рассмотрение вопроса целесообразности пересмотра строительных объемов и технических характеристик объектов
	2021-2027 годы
	Главные распорядители бюджетных средств

	10.
	Разработать и утвердить графики завершения строительства незавершенных объектов, содержащих этапы (технические мероприятия) завершения строительства, взаимоувязанные по срокам, исполнителям (подрядчикам), объемам и источникам финансирования
	2021-2027 годы
	Главные распорядители бюджетных средств

	11.
	Уменьшение численности обслуживающего персонала и непрофильных специалистов учреждений (сторожа, повара, уборщики помещений, водители, завхозы, электрики, рабочие, слесаря, плотники и т.д.), в том числе за счет передачи на аутсорсинг
	2021-2027 годы
	Главные распорядители бюджетных средств

	12.
	Обеспечение возврата в местный бюджет неиспользованных по состоянию на 1 января текущего финансового года остатков субсидий, предоставленных в отчетном году бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с не достижением установленных  муниципальным заданием показателей,

характеризующих объем муниципальных услуг (работ)
	Ежегодно до 1 апреля текущего финансового года
	Главные распорядители бюджетных средств

	13
	Доля расходов на оплату труда работников административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде начисленной заработной платы труда работников  муниципальных учреждений Посьетского городского поселения не должна превышать 40 процентов
	2021-2027 годы
	Главные распорядители бюджетных средств

	14.
	Осуществление мониторинга финансово-экономической деятельности муниципальных унитарных предприятий с целью принятия:

· Увеличение уставного фонда предприятий;

· Проведения заседания комиссии по оценке эффективности деятельности унитарных предприятий
	2021-2027 годы
	Главные распорядители бюджетных средств

	15.
	Мероприятия по сокращению неформальной занятости
	2021-2027 годы
	Главные распорядители бюджетных средств

	Форма

	Приложение  № 1

к постановлению Администрации

Посьетского городского поселения
от 30.03.2021 № 32

О Т Ч Е Т

о результатах достижения целевых показателей мероприятий Плана мероприятий по росту доходного

потенциала, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики  Посьетского городского поселения
на период с 2021  по 2027 год

(наименование органа исполнительной власти)

	за

	год

(отчетный период)

	№

п/п
	Наименование мероприятия

Плана
	Значение целевого показателя
	Финансовая оценка

реализации мероприятий

(объём оптимизации

расходов) с указанием расчета, в тыс.руб.

	п л а н
	исполнение (факт)

	1.

	Руководитель органа

ответственного

за выполнение индикаторов

	дата, подпись

	инициалы, фамилия

	Приложение № 2

к постановлению Администрации
Посьетского городского поселения
от 30.03.2021 № 32

П Е Р Е Ч Е Н Ь

мероприятий, необходимых для включения в План мероприятий по росту доходного потенциала,

оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики

муниципального образования Посьетского городского поселения на период с 2021 по 2027 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия

	1
	2

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот, предоставляемых органами местного самоуправления по налогам и сборам, в соответствии с Методикой, утвержденной Минфином России

	1.2.
	Проведение работы по отмене неэффективных налоговых льгот, устанавливаемых органами местного самоуправления

	1.3.
	Увеличение объёма поступлений неналоговых доходов, в том числе за счёт проведения мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество:

	внедрение тотального учёта муниципального имущества;

	выявление неиспользованного (бесхозного) и установления направления эффективного его использования;

	определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование

	1.4.
	Проведение мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество муниципальных образований и земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена

	1.5.
	Проведение муниципального земельного контроля. Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечение их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами

	1.6.
	Усиление межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления с органами исполнительной власти в регионе, направленных на повышение собираемости доходов

	2.
	Меры по оптимизации расходов

	Меры по погашению просроченной кредиторской и дебиторской задолженности

	2.1.
	Соблюдение сроков гашения просроченной кредиторской задолженности, сложившейся на 01.01.2021, в соответствии с утвержденными графиками;

недопущение наличия просроченной кредиторской задолженности (для муниципальных образований с которыми не были заключены графики её погашения)

	2.2.
	Представление в департамент финансов Приморского края отчётов об исполнении графиков просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам (включая задолженность органов местного самоуправления, казенных, бюджетных и автономных учреждений) в период 2018-2024 годов согласно приложение № 6 со следующими контрольными сроками:

на 1 июля текущего финансового года (за первое полугодие) не позднее 5 июля текущего финансового года;

на 20 декабря текущего финансового года (предварительно за год) не позднее 25 декабря текущего финансового года;

в сроки предоставления годовой отчётности (за истекший год)

	2.3.
	Обеспечение недопущения на конец 2010 года просроченной кредиторской задолженности по расходным обязательствам муниципальных образований;

	анализ состояния дебиторской задолженности и принятие мер по её сокращению

	3
	Содержание органов местного самоуправления

	3.1.
	Обеспечение недопущения индексации денежного содержания муниципальных служащих сверх предусмотренных на текущий год размеров индексации денежного содержания государственных служащих Приморского края

	4.
	Оптимизация бюджетной сети

	4.1.
	Проведение анализа нагрузки на бюджетную сеть (контингент, количество муниципальных учреждений, количество персонала, используемые фонды, объемы и качество предоставляемых муниципальных услуг в разрезе муниципальных учреждений)

	5.
	Оптимизация инвестиционных расходов

	5.1.
	Оптимизация бюджетных расходов на осуществление бюджетных инвестиций (с учётом финансового обеспечения завершения капитальных вложений объектов с высокой степенью готовности)

	5.2.
	Проведение инвентаризации объектов незавершенного строительства с целью определения объемов потребности в денежных средствах для завершения, установления приоритетной очередности завершения строительства объектов, рассмотрение вопроса целесообразности пересмотра строительных объемов и технических характеристик объектов

	5.3.
	Разработка и утверждение графиков завершения строительства незавершенных объектов, содержащих этапы (технические мероприятия) завершения строительства, взаимоувязанные по срокам, исполнителям (подрядчикам), объемам и источникам финансирования

	5.4.
	Непринятие и неисполнение расходных обязательств по строительству и (или) реконструкции новых объектов социальной и инженерной инфраструктуры муниципальных образований до завершения текущего строительства и (или) реконструкции объектов

	6.
	Планирование и исполнение местного бюджета

	Осуществление мониторинга финансово-экономической деятельности муниципальных  предприятий с целью принятия:

· решения о реорганизации и изменении организационно-правовой формы муниципального предприятия;

· решения о смене руководства предприятий;

· решения о ликвидации предприятия и приватизации муниципальных активов;

· иных решений, направленных на повышение эффективности работы муниципальных предприятий.

	6.1.
	Мероприятия по сокращению неформальной занятости

______________